
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 77                         DEL   29-11-2019

Il Direttore Generale dell’ARPAV, Dott. Luca Marchesi, giusti i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 78 del 
31 luglio 2019, adotta in data odierna la presente deliberazione, costituita da n. 5 pagine compreso 
il presente frontespizio, oltre a n. ….  allegati, per complessive n. …. pagine. 

OGGETTO: Procedura di Valutazione Ambientale Strategica (VAS), avviata con DGR n. 419 
del  9/4/2019,  per  l’approvazione  del  Quarto  Programma  d’Azione  e  della 
disciplina  riguardante  la  distribuzione  agronomica  dei  fertilizzanti  azotati  in 
Veneto,  di  cui  alla  Direttiva  91/676/CEE  e  al  DM  n.  5046  del  25/2/2016, 
comprensiva di specifici approfondimenti sullo stato ambientale. Approvazione 
dell’Accordo  di  collaborazione  tra  Regione  del  Veneto  e  ARPAV,  incluso  il 
Programma di attività di studio analitico.

Servizio Proponente Verifica Attività di Progetto Registrazione contabile

Si  propone  l'adozione  della 
presente  proposta  attestando 
l'avvenuta  regolare  istruttoria  del 
procedimento  e  la  legittimità  del 
provvedimento.
_______           Il Dirigente
   (data)     __________________
                 (firmato elettronicamente)

Si  attesta  la  regolare  valutazione 
di coerenza dell'atto con le attività 
progettuali previste.

_______           Il Dirigente
   (data)     __________________
                 (firmato elettronicamente)

 £ Prevista   £ Non prevista 

Effettuata  la  registrazione 
contabile  da parte  del  Servizio 
Economico Finanziario.

_______           Il Dirigente
   (data)     __________________
                 (firmato elettronicamente)

Parere espresso per quanto di competenza o informativa preventivamente ricevuta

£  favorevole       £  contrario        £  informativa

IL DIRETTORE AREA AMMINISTRATIVA

_____________________________________
(firma e timbro per esteso)

(La motivazione dell’eventuale parere contrario è allegata quale 
parte integrante al presente provvedimento) 

£  favorevole       £  contrario        £  informativa

IL DIRETTORE AREA TECNICO-SCIENTIFICA

_____________________________________
(firma e timbro per esteso)

(La motivazione dell’eventuale parere contrario è allegata quale 
parte integrante al presente provvedimento) 



ARPAV – Deliberazione n. 77                        del 29-11-2019-                                                                                           pag.  n. 2 di 5

Il Dirigente del Servizio Centro Veneto Suolo e Bonifiche riferisce quanto segue:

Premesso  che secondo  quanto  stabilito  dall’articolo  5  della  direttiva  91/676/CEE, 
comunemente  denominata  “Direttiva  Nitrati”,  il Programma  d’Azione  per  le  Zone 
Vulnerabili ai Nitrati deve essere sottoposto a riesame almeno ogni 4 anni. A partire dal 
2010,  l’approvazione  del Programma d’Azione  è  sottoposta  all’obbligo  dell’esecuzione 
della procedura di Valutazione Ambientale Strategica – VAS, in conformità al dettato della 
direttiva 2001/42/CE e della Parte Seconda, Titoli I e II del decreto legislativo n. 152/2006.

In considerazione di quanto sopra esposto, con DGR n. 419 del 9/4/2019 è stato dato 
avvio a tutti  gli  adempimenti  finalizzati  a sottoporre il  Quarto Programma d’Azione per 
l’utilizzo  dei  fertilizzanti  azotati  alla  VAS –  Valutazione Ambientale  Strategica,  tenendo 
conto delle indicazioni operative che potranno essere individuate sia dal MATTM e dal 
MIPAAF. Il confronto verrà effettuato anche con le Autorità Ambientali competenti e con gli 
stakeholder interessati durante le diverse fasi del procedimento di Valutazione Ambientale 
Strategica della disciplina normativa da adottare per il prossimo quadriennio 2020-2023. In  
particolare,  la  Direzione Agroambiente, Programmazione e Gestione ittica e faunistico-
venatoria, quale Autorità Procedente provvederà a coordinare le attività di confronto con 
ARPAV riguardanti la stesura del Rapporto Ambientale e ad acquisire il contributo della 
Direzione  Ambiente  (UO Servizio  Idrico  Integrato  e  Tutela  delle  Acque),  nonché  della 
Direzione Supporto Giuridico Amministrativo e Contenzioso (UO Commissioni VAS Vinca),
e dell’Agenzia Veneta per l'Innovazione nel Settore Primario – AVISP.

Con nota prot. n. 155740 del 17/4/2019, a firma dell’Assessore regionale all'Agricoltura, 
indirizzata  al  Commissario  Straordinario  ed  al  Direttore  Tecnico  di  ARPAV,  è  stata 
rappresentata l’opportunità di attivare una attività congiunta finalizzata alla redazione del  
Rapporto Ambientale VAS, sulla scorta di quanto già realizzatosi sia nel periodo 2010-
2011  nel  corso  della  redazione  del  Secondo  Programma  d’Azione  Nitrati  (DGR 
1150/2011),  sia  nel  periodo  2015-2016  che  ha  portato  alla  definizione  del  Rapporto 
Ambientale VAS del Terzo Programma d’Azione e della normativa applicata alle restanti  
zone agricole non vulnerabili del Veneto (DGR 1835/2016).

In  seguito,  con  nota  ARPAV prot.  regionale  n.  183561  del  10/5/2019,  il  Commissario 
Straordinario  dell’Agenzia  ha  confermato  la  disponibilità  alla  collaborazione  richiesta 
nell’ambito  delle  rispettive  competenze,  e  la  disponibilità  a  fornire  supporto  tecnico-
scientifico alla realizzazione del richiamato Rapporto ambientale VAS.

Nell'ambito di un Accordo di collaborazione tra Regione del Veneto e ARPAV attivato con 
DGR n. 1580 del 30 ottobre 2018 è stato definito un Piano Coordinato di Monitoraggio per 
il rilevamento delle caratteristiche  dei suoli soggetti ad utilizzo di effluenti zootecnici. In 
questa specifica attività riveste un ruolo fondamentale la collaborazione con il  Servizio 
Centro  Veneto  Suolo  e  Bonifiche  di  ARPAV,  che  possiede  le  necessarie  competenze 
specialistiche.

Tutto  ciò  considerato,  la  Regione  Veneto ha individuato  in  ARPAV  l’interlocutore  in 
possesso sia delle competenze tecnico-scientifiche e amministrative, sia dell’esperienza 
necessaria per attivare una collaborazione che si articola in due livelli paralleli di attività ed 
approfondimento.

Il  primo  prevede  che  ARPAV  attivi  un  affiancamento  alla  Direzione  Agroambiente, 
Programmazione  e  Gestione  ittica  e  faunistico-venatoria  nell’estensione  del  Rapporto 



ARPAV – Deliberazione n. 77                        del 29-11-2019-                                                                                           pag.  n. 3 di 5

Ambientale VAS, grazie alle conoscenze approfondite che l’Agenzia può istituzionalmente 
rendere disponibili e sinergiche per la definizione delle specifiche misure del Programma, 
come peraltro  già  avvenuto  nella  fase di  redazione del  Rapporto  Ambientale  VAS del 
Secondo e del Terzo Programma d’Azione.

Il  secondo prevede di approfondire lo stato della matrice suolo (tipologia e contenuti di 
azoto nitrico e altre  forme azotate nei  terreni  agricoli  coltivati)  entro  il  raggio di  1  km 
rispetto ai  punti  di  prelievo delle  acque superficiali  e di  falda monitorate,  che abbiano 
rilevato superi della concentrazione di nitrati o siano identificabili come eutrofiche.

Rilevato che la stessa Legge  Regionale  n. 32 del  18.10.1996, istitutiva dell’ARPAV, ha 
conferito all’Agenzia numerose funzioni in materia ambientale, e un ruolo di riferimento 
tecnico  in  materia  di  controllo  di  fonti  e  fattori  di  inquinamento,  oltreché  compiti  di  
consulenza per  le  verifiche dell’attuazione delle  norme di  legge in  materia  di  tutela  e 
protezione ambientale e di prevenzione primaria collettiva, richieste dalla Regione e dagli 
Enti locali, ARPAV ritiene di accogliere la proposta di sviluppare un’attività congiunta che 
associ  opportunamente  le  competenze di  carattere  programmatorio  della  Regione con 
quelle più specificamente inerenti all’attività di controllo ambientale di ARPAV.

A tale scopo, lo strumento dell’Accordo di collaborazione risulta il più idoneo ad attivare la  
compartecipazione delle due Parti; ciascuna delle due apporterà – nel rispetto dei criteri e 
delle condizioni che consentono il ricorso a tale procedura – competenze, disponibilità di 
mezzi strumentali e risorse.

Per quanto riguarda le risorse necessarie alla realizzazione delle attività sopra descritte, la 
Regione del Veneto ha destinato un ammontare di € 70.000,00, a valere sulle risorse del 
Capitolo di bilancio 102405. ARPAV contribuirà per € 17.771,06 pari al costo delle analisi 
chimico fisiche del suolo previste dall’Accordo.

Con  la  presente  deliberazione  si  propone  di  approvare  lo  schema  di  Accordo  di 
collaborazione  tra  la  Regione  del  Veneto  e  ARPAV,  allegato  sub  C)  alla  presente  a 
formarne parte integrante e sostanziale, per l’attuazione di attività di  interesse comune 
concernenti  la  “Disciplina  degli  effluenti  di  allevamento  e  fertilizzanti  azotati" che  si 
sostanzia nel supporto alla procedura di VAS del Quarto Programma d'Azione (Allegato A) 
e  nella  realizzazione  del  Programma di  attività  di  indagine valutativa  sui  suoli  agricoli 
(Allegato B).

IL DIRETTORE GENERALE

Condivisa la proposta del Dirigente del Servizio Centro Veneto Suolo e Bonifiche;

Preso atto che il Dirigente proponente ha attestato, con relazione del 29/11/2019 prot. n. 
117643 agli atti, il regolare svolgimento dell’istruttoria relativa al presente provvedimento 
anche in ordine alla compatibilità con la legislazione nazionale e regionale e che tutti gli 
atti in esso richiamati sono depositati presso il Servizio competente;

Acquisito  il  parere  favorevole  del  Direttore  dell’Area  Tecnico-Scientifica  competente  e 
trasmessa contestuale specifica informativa al Direttore dell’Area Amministrativa;

Vista la L.R. n. 32 del 18 Ottobre 1996 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n.132 del 28 giugno 2016;



ARPAV – Deliberazione n. 77                        del 29-11-2019-                                                                                           pag.  n. 4 di 5

Visto il  Regolamento ARPAV come da ultimo modificato dalla Regione del Veneto con 
DGR n. 232 del 10 Febbraio 2009 e adottato dall'Agenzia con DDG n. 276 del 19 Maggio 
2009;

In base ai poteri conferiti con Deliberazione del Consiglio Regionale del Veneto n. 78 del 
31 luglio 2019,

DELIBERA 

1. di approvare  lo schema di Accordo di collaborazione tra la Regione del Veneto e 
ARPA del  Veneto allegato  C),  al  presente atto ed i  relativi  programmi di  attività 
allegati rispettivamente sub A) e Allegato B) del quale costituiscono parti integranti e 
sostanziali;

2. di  istituire il fondo vincolato n.  1302,  denominato “VAS PROGRAMMA D'AZIONE 
NITRATI”,  di € 70.000,00, da registrare al conto di ricavo 0301010201denominato 
“Contributi  c/esercizio dalla Regione a destinazione vincolata”  del bilancio 2020, 
COS/CDR 207000;

3. di  stabilire  che con successivo provvedimento  verrà approvato il relativo piano di 
spesa;

4. di  nominare  Responsabile  dell’esecuzione  contrattuale  il  Dirigente  del  Servizio 
Centro Veneto Suoli e Bonifiche;

5. di  far  fronte  alla  spesa  di  €  144,00  per  l’assolvimento  dell’imposta  di  bollo 
sull’Accordo,  mediante  registrazione  al  conto  0404030103  denominato  “Altre 
imposte, tasse e tributi (COS 102000), per l’anno 2019;

6. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato ai fini e per gli effetti di 
cui al D.Lgs. 33/2013.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Luca Marchesi



ARPAV – Deliberazione n. 77                        del 29-11-2019-                                                                                           pag.  n. 5 di 5

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, pubblicata il ……………………….. (alternativamente)

£  non è soggetta a visto di congruità della Giunta Regionale del Veneto, ed è immediatamente 
eseguibile dalla data di adozione ai sensi dell’art. 7, comma 6, del vigente Regolamento ARPAV.

£ è soggetta a visto di congruità della Giunta Regionale del Veneto ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 
32/1996 e s.m.i., alla quale è stata trasmessa in data ……………………. prot. n. …………, che sulla 
presente deliberazione ha:

£ chiesto  chiarimenti  con  nota  del  …………  prot.  …..,  trasmessi  dall’ARPAV  in  data 
…………. prot. n. ………;
£ rilasciato /  non ha rilasciato il  visto in data ………..…………. prot.  n.  ………..,  come 
comunicato all’ARPAV con nota del ……...……. prot. n. ……….

Pertanto la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data …………………
Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

 COMUNICAZIONI PER RELATIVE COMPETENZE 

La presente deliberazione viene comunicata/notificata oggi, giorno di pubblicazione

• al Collegio dei Revisori in data ……………………….
• alle seguenti Strutture dell’ARPAV per l’esecuzione: .......................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
• a (altri): ……….…………………………………………………………………………………...………..

Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta l’avvenuta pubblicazione della presente deliberazione nel sito internet   www.arpa.veneto.it – 
Sezione Albo Pretorio “on line” - per 15 giorni consecutivi da oggi, dal …................... al …................... come 
disposto dall’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69 e dall'art. 7, comma 7, del vigente 
Regolamento ARPAV.
Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

ATTESTAZIONE DI COPIA

E’ copia cartacea/informatica conforme alla deliberazione inserita nella raccolta ufficiale degli atti di ARPAV, 
composta da n. ……….. facciate.

Si rilascia copia :       £ semplice (in carta libera) per uso amministrativo

                                  £ conforme all’originale (in carta autenticata)

Padova, ..…/……../…….… 
UFFICIO AFFARI GENERALI

____________________________
(firmato digitalmente)


